**In Domino judicaverit.**

MB 9,749.

(Come) giudicherà nel Signore.

**In Domino semper frater tuus.**

MB 15,761.

Sempre tuo fratello nel Signore.

**In domum aeternitatis meae...**

MB 8,211.

Nella mia abitazione eterna...  
(cf. Ecclesiaste 4,17 - «suae»).

**Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.**

MB 1,370; MO 86,18-20.

Ti rivesta il Signore dell'uomo nuovo, che secondo Dio è stato creato nella vera giustizia e santità.

(Dalla cerimonia della vestizione clericale e della prima tonsura).

**Induebatur purpura et bysso et epulabatur quotidie splendide.**

MB 15,518.

(C'era un ricco) che vestiva di porpora e di bisso e tutti i giorni banchettava lussuamente.

Luca 16,19.

**Indulgentiae tantum valent quantum sonant.**

MB 4,237.

Le indulgenze tanto valgono quanto vogliono dire (cioè: valgono come viene indicato dalle parole usate al riguardo dalla Chiesa).

**In ea omnis qui petit accipit.**

MB 3,110.

In lei (Chiesa) chiunque chiede, riceve.  
(cf. Matteo 7,8).

**In eo quod amatur, aut non laboratur, aut labor ipse amatur.**

MB 5,557.

In ciò che si ama o non si fa fatica o la fatica stessa viene amata.  
(S. Agostino).

**Infima mundi elegit Deus ut confundat fortia.**

MB 6,428.

Ma Dio ha scelto ciò che nel mondo è stolto per confondere i sapienti.

1 Corinzi 1,27.

**Infirmetas haec non est ad mortem.**

MB 16,340.

Questa malattia non è per la morte.  
Giovanni 11,4.

**Infirmus eram et visitastis me.**

MB 2,66.

Ero malato e mi avete visitato.  
Matteo 25,36.

**In hoc cognoscent quod discipuli mei estis, si diligatis invicem.**

MB 11,250.

Da questo (tutti) sapranno che siete miei discepoli, se avrete amore gli uni per gli altri.

Giovanni 13,35. («si dilectionem habueritis ad invicem»).

**In hoc gladio vinces.**

MB 3,276.

Con questa spada vincerai.

**In hoc nolite gaudere. Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in caelis.**

MB 10,453.

Non rallegratevi però (...). Rallegratevi piuttosto che i vostri nomi sono scritti nei cieli.  
Luca 10,20.

**In infirmitate tua ora Dominum, et ipse curabit te.**

MB 2,496.

Quando sei malato (...), prega il Signore ed egli ti guarirà.

Ecclesiastico 38,9 - BM.

**Inimici hominis domestici eius.**

MB 12,563.

I nemici dell'uomo sono quelli di sua famiglia.

Michea 7,6 - BM (V. Matteo 10,36).

**Inimicus homo.**

MB 5,485.

Il nemico.

Matteo 13,28.

**Inique egimus.**

MB 7,227; E 267.

Abbiamo operato iniquamente.

3 Re 8,47 - BM.